
Приложение

Наименование субъекта 

Российской Федерации
Льготы по транспортному налогу

Республика Башкортостан
0% - в течение первых 5 

налоговых периода

5% - с 6 по 12 

налоговый период

13,5% - по истечении 12 

налоговых периодов

От уплаты налога освобождаются - в отношении автомобилей грузовых, автобусов, других 

самоходных транспортных средств, машин и механизмов на пневматическом и гусеничном 

ходу.

Республика Татарстан
0% - в течение первых 5 

календарных лет

5% - с 6 по 10 

календарный год

13,5% - по истечении 10 

календарных лет

Освобождаются от налогообложения в течение 10 лет с момента постановки транспортного 

средства на учет.

Нижегородская область 0% - в течение  5 лет 3% - с 6 по 10 год 12,5% - с 11 по 49 год
От уплаты налога освобождаются юридические лица, признанные резидентами ОЭЗ, в 

течение 10 лет. 

Оренбургская область
0% - в течение первых 5 

налоговых периода

5% - с 6 по 10 

налоговый период

13,5% - по истечении 10 

налоговых периодов
От уплаты налога освобождаютсярезиденты ОЭЗ в течение 10 лет. 

Самарская область
0% - в течение первых 5 

лет
5% - с 6 по 10 год

13,5% - по истечении 10 

лет

От уплаты налога освобождаются: организации - резиденты ОЭЗ в течение 10 лет в 

отношении транспортных средств, кроме водных и воздушных транспортных средств. 

Саратовская область*
0% - в течение первых 5 

налоговых периода

5% - с 6 по 10 

налоговый период

13,5% - с 11 налогового 

периода

Освободить от уплаты транспортного налога - резидентов технико-внедренческой ОЭЗ, 

созданной на территории Саратовской области.

Ульяновская область** 0% - сроком на 10 лет От уплаты налога освобождаются: организации - резиденты ОЭЗ в течение десяти лет. 

Свердловская область
0% - в течение первых 10 

налоговых периода

5% - с 11 по 15 

налоговый период

13,5% - начиная с 16 

налогового периода

Освобождаются от уплаты: организации - резиденты ОЭЗ, созданных на территории 

Свердловской области - за каждое такое транспортное средство в течение 11 

последовательных налоговых периодов

Челябинская область
2% - в течение первых 5 

налоговых периода

7% - в течение 

следующих 5 

налоговых периода

13,5% - в течение 

последующих налоговых 

периодов

От уплаты налога освобождаются: организации и индивидуальные предприниматели - 

резиденты ОЭЗ, созданных на территории Челябинской области, в течение 10 

последовательных налоговых периодов - по автомобилям грузовым, автобусам и другим 

самоходным машинам и механизмам на пневматическом и гусеничном ходу (кроме 

мотосаней и снегоходов).

* - ОЭЗ технико-внедренческого типа 

** - портовая ОЭЗ

Пониженные налоговые ставки по налогу на прибыль организаций

Действующие ставки по налогу на прибыль организаций и льготы по транспортному налогу для организаций - резидентов особых экономических зон в 

субъектах Российской Федерации, входящих в Приволжский и Уральский федеральные округа


